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man må gennemføre forskellige typer af bespa- 
relser, bare er så enfoldige, at de ganske enkelt 
ikke har forstået det, hr. Erling Bonnesen har 
forstået? 

Kl. 11:19 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 11:19 
Erling Bonnesen (V): 
Når man har de største budgetter nogen sinde, 
så er det jo kun godt og rosværdigt, at man så ta- 
ger fat i det, hvis man kan se, at disse højere 
budgetter er ved at løbe fra dem i den enkelte 
kommune. Det er jo lige præcis det, som øvelsen 
også går ud på, netop for at få vist ansvarlighed, 
så man samlet holder samfundsøkonomien på 
sporet. Og derfor er det da kun prisværdigt, at 
man så tager fat i det og spørger: Hvad har vi så 
af muligheder i vores kommune? for at prøve at 
tilpasse tingene, f.eks. at få prioriteret anlægs- 
budgetterne og spørge, hvad det er for nogle 
ting, det er nødvendigt at holde fast i nu, hvad 
det er for nogle gode ønsker, man så i stedet for 
må prøve at sætte hen til 2009, altså at få et mere 
langsigtet planlægningsperspektiv på det. Det 
kan man så vælge i en retorik at kalde besparel- 
ser, men når man er oppe på det højeste niveau 
nogen sinde, så må det være tilpasning inden for 
de budgetaftaler, man har lavet, som det går ud 
på, og det er jo præcis det, som det handler om. 

Kl. 11:20 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Johs. Poulsen for endnu en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 11:20 
Johs. Poulsen (RV): 
Nu synes jeg bare, at Venstres ordfører skal be- 
slutte sig. Foregår der budgetreduktioner som 
følge af de her lovforslag, eller foregår der ikke 
budgetreduktioner som følge af de her lovfor- 
slag? Alle, der færdes uden for de her mure, ved 
jo godt, at der foregår budgetreduktioner, så det 
er tilfældet. Men lad mig spørge Venstres ordfø- 
rer mere præcist: Mener Venstres ordfører over- 
hovedet ikke, det er et problem, hvis en kommu- 
ne, der har lagt et budget for 2008, efterfølgende 
opdager, at der som følge af høj beskæftigelse og 
måske som følge af tilflytning til kommunen af 
børnefamilier og lignende er et øget pres på at 
stille pladser til rådighed, og når man så over- 
holder en pasningsgaranti, får man ekstraordi- 
nære udgifter på et sådant driftsområde? Mener 
Venstres ordfører så, det er på plads, at det får 
den betydning, at man så skal gennemføre be- 

sparelser på andre områder som følge af det her 
indgreb? 

Kl. 11:21 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 11:21 
Erling Bonnesen (V): 
Som jeg tidligere har markeret, så kan man jo 
også sige, at disse tre lovforslag, der nu er på vej 
gennem Folketinget, er en hjælpende hånd og 
incitamenter til at hjælpe med at få overholdt 
disse større budgetter, der nu er aftalt. Man skal 
også huske på, at en lang række også socialde- 
mokratiske borgmestre jo selv sagde i forbindel- 
se med vedtagelsen af disse budgetter sidste år, 
at det her var rigtig gode budgetter -  der blev 
endda brugt ordene, at det faktisk var rigtig 
gode velfærdsbudgetter, som man kunne bruge 
til noget i egne kommuner, og dermed er det jo 
en klar understregning af, at det var et godt 
budgetforlig, en budgetaftale, der blev lavet sid- 
ste år. 

Så er det klart, at det undervejs i løbet af et år 
jo ikke er alt, der går fuldstændig, som man 
planlægger. Når man lægger et budget, er der 
noget, der går hurtigere, og noget, der går lang- 
sommere, og så skal der tales om styring, det er 
præcis det, der skal til. Derfor må vi også spør- 
ge, hvor ansvarligheden er henne i det gode 
gamle radikale parti, hvor man tidligere så 
håndtasken blive svinget, hvis der bare var den 
mindste smule usikkerhed. Den er tilsyneladen- 
de væk, og nu kan man så bare lade det sejle. 
Det vil vi ikke være med til, vi synes også, der 
skal ansvarlighed med. 

Kl. 11:22 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er der en kort bemærkning fra hr. Flemming 
Bonne. 

Kl. 11:22 
Flemming Bonne (SF): 
Jeg tror, vi allerede nu fire gange har hørt fra hr. 
Erling Bonnesen, at vi har danmarkshistoriens 
største kommune- og velfærdsbudgetter. Ikke 
desto mindre opfatter jeg og. SF jo situationen 
markant anderledes, end Venstres ordfører gør. 

Uanset hvad der bliver sagt, sker der massive 
besparelser ude i kommunerne i øjeblikket. Se- 
nest har vi fået en melding fra de kommunale le- 
dere, som helt klart og tydeligt siger, at kommu- 
nalreformen er underfinansieret. De fleste kom- 
muner har formentlig kun fået dækning for 
halvdelen af de sammenlægningsudgifter, der 
har været, og det siger sig selv, at det så går ud 


